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Anotace

Diplomová práce se zabývá osobou Nerona, posledního římského císaře z iulsko-

claudiovské dynastie, ve srovnání s tím, jak je tato historická postava vyobrazena

v historickém filmu natočeném v rámci minisérie věnující se římským dějinám.

V první části práce se autorka zabývá římskými dějinami od příchodu Gaia

Octaviana do Říma v roce 44 př. n. l. až do roku 54 n. l., kdy umírá císař Claudius.

Další kapitola diplomové práce je věnována postavě císaře Nerona, který je znám

především jako muž, který pravděpodobně nechal zapálit město Řím. V dalších

kapitolách se autorka věnuje antice ve filmu, dále rozboru filmu Nero, císař římský

a jeho srovnání s tím, jak je císař popisován v pramenech a odborné literatuře.

Poslední část práce tvoří popis návrhu didaktického využití filmu. Modelovou hodinu

autorka navrhla a prakticky vyzkoušela.
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Summary

The main objectives of this diploma thesis are to describe and analyze character of

the Roman Emperor Nero, the last member of Iulo-Claudian dynasty, in the historical

film, which was made as a part of a series about Roman history. The first part deals

with history of the Roman Empire since Gaius Octavius`s arrival to Rome in 44 BC

till death of the Emperor Claudius in 55 AD. The second part gives a description of

the character Emperor Nero of the Roman Empire. It is believed that it was he who

had the whole city of Rome burnt. Other parts of this thesis show analysis of the film

Nero, císař římský. Imperium: Nerone (TV film) 2004. It is a comparison of his

character from literary to theatrical sources. The last part describes a didactic use of

the film. There is a presentation of a model lesson that was created and taught in

practice by the author herself.
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Úvod

Současná vybavenost škol a zároveň dostupnost médií nabízí učitelům řadu

možností, jak dnešním žákům udělat výuku zajímavější. Jedním ze způsobů, jak

látku představit poněkud netradiční formou, je využít v hodině film. V současnosti

existuje celá řada filmů, seriálů, dokumentů atd., které lze zařadit do výuky

jednotlivých předmětů. Své uplatnění naleznou v hodinách českého jazyka,

přírodopisu, zeměpisu a v neposlední řadě i v hodinách dějepisu.

Co se týče období starověkého Řecka a Říma, mají učitelé skutečně z čeho

vybírat. Antický svět byl vždy zajímavým námětem pro spisovatele a později

i filmaře. Neméně přitažlivá jsou díla s touto tematikou i pro jejich publikum.

Někteří filmoví tvůrci se snaží držet skutečnosti, jiní se nebojí nového pohledu. Další

neváhají vzít historickou látku a zpracovat ji jako komedii nebo ji použít jako pozadí

pro své smyšlené hrdiny. Díky tomu dnes existuje skutečně široká škála žánrů, které

více či méně odpovídají historickým skutečnostem. Od animovaných či

zfilmovaných komiksů o Asterixovi a Obelixovi, přes historické dokumenty až po

hollywoodské velkofilmy, ať už starší jako je slavná Cleopatra z roku 1963 nebo

novější jako např. Trója natočená v roce 2004.

Ve své diplomové práci se zabývám hraným historickým filmem Nero, císař

římský, který byl natočen v roce 2004 jako druhá část minisérie Impérium, vzestup

a pád císařství, mezinárodního filmového projektu věnujícího se dějinám

starověkého Říma. Cílem mé práce je srovnat život skutečného císaře Nerona s tím,

jak je vylíčen ve filmu, a současně navrhnout, jak by se tento film dal využít

v hodině dějepisu v rámci výuky dějin raného císařství.

V první kapitole se věnuji dějinám římské říše od roku 44 př. n. l., kdy do Říma

přichází Octavianus, do smrti císaře Claudia v roce 54 n. l. Stručně zde popisuji

Octavianovu cestu k moci, včetně bojů s Markem Antoniem. Podrobněji se zabývám

obdobím jeho vlády jako císaře Augusta. Kromě něj se věnuji i císařům Tiberiovi,

Caligulovi a Claudiovi, kteří vládli římské říši před Neronem.

Druhá kapitola je věnována osobě císaře Nerona, posledního panovníka iulsko-

claudiovské dynastie, který stál v čele římské říše v letech 54 - 68 n. l. a který je

obecně vnímán jako zhýralec a krutý vládce. Jeho život zde popisuji od raného

dětství, kdy přišel o otce a byl odloučen od matky. Pokračuji vylíčením jeho cesty
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k moci, na které od návratu z vyhnanství pracovala jeho mocichtivá matka

Agrippina, které se nakonec podařilo dosáhnout toho, že po náhlé smrti Claudia se

novým císařem nestal jeho vlastní syn Britannicus, ale Nero. Velký prostor je

věnován době vlády císaře Nerona. Popsány jsou významné události, ke kterým

došlo přímo v Římě i mimo něj. Pozornost je věnována i Neronovi jako umělci.

V závěru této kapitoly se věnuji pádu císaře Nerona a jeho sebevraždě. Součástí

je i popis událostí po Neronově smrti, tedy občanské válce probíhající v letech 68 až

69 n. l., během které se na trůně vystřídali hned tři císaři – Galba, Otho a Vitellius.

Třetí kapitola se jmenuje Antika ve filmu. Zde podávám stručný přehled

historických filmů s náměty ze starověkého Říma od konce devatenáctého století až

do roku 2000. Zvláštní pozornost je věnována filmům, v nichž vystupuje císař Nero.

Podrobněji se věnuji dílu Quo Vadis?.

V následující kapitole se zabývám přímo dvoudílným televizním filmem Nero,

císař římský. Nejdříve popisuji obsah obou dílů. V druhé části této kapitoly

srovnávám informace, které film předkládá divákům s tím, co se dochovalo

v pramenech.

V poslední části své práce se věnuji využití historického filmu jako didaktického

média. Stručně zde popisuji vývoj filmu jako takého. Dále se věnuji historickému

filmu jako pomůcce ve výuce. Součástí kapitoly je konkrétní návrh využití filmu

Nero, císař římský v hodině dějepisu 6. ročníku základní školy, včetně reflexe dvou

hodin, ve kterých byl návrh realizován.

Ve své práci se opírám především o svědectví pramenů vyprávějících mj.

o osudech vládců pocházejících z iulsko-claudiovské dynastie. V první řadě se jedná

o Tacitovy Letopisy a Dějiny. Ani jedno z těchto děl se nezachovalo v původním

rozsahu. V Letopisech, nazývaných také Od smrti božského Augusta, popisuje autor

římské dějiny od smrti Augusta do roku 66 n. l. Tento pramen bohužel nepodává

ucelený pohled na dějiny Říma, protože z původních 16 knih se jich dochovalo jen

6, přičemž knihy V, VI, XI a XVI jsou neúplné.
1

Dalším významným autorem zabývajícím se dějinami starověkého Říma byl

Gaius Suetonius Tranquillus, žijící v letech 69/70 - 140. Suetonius se ve svém díle

Životopisy dvanácti císařů, členěného do osmi knih, zabývá dějinami Říma od dob

Caesara až po vládu Domitiana. Suetoniovo líčení životů římských císařů se těšilo

1
BURIAN, J. – LISOVÝ, I. – PSÍK, R., Úvod do dějepisectví antického starověku, Ostrava 2007,

s. 189.

10

značné oblibě. Na druhou stranu byl autor často terčem kritiky, která mu vyčítala

především to, že věnuje až příliš mnoho pozornosti soukromí, zvlášť skandálům,

které jednotlivé panovníky provázely.
2

Ze Suetoniova díla čerpám informace

k Augustovi, Tiberiovi, Caligulovi, Claudiovi i Neronovi a dále ke třem císařům,

kteří se u moci vystřídali během občanské války po Neronově smrti.

Třetím významným pramenem jsou Římské dějiny Cassia Diona (150 - 235). Ty

popisují římské dějiny od příchodu Aenea až do roku 229. Původně se skládaly z 80

knih, ovšem všechny se nedochovaly. Dionovy Římské dějiny jsou sice vysoce

ceněným pramenem k dějinám antického Říma, přesto ani tento autor není vždy

zcela objektivní.

Krom tří výše zmíněných pramenů čerpám informace také z Války židovské

Iosepha Flavia (37 - 100). Císař Nero se sice v této válce osobně nijak neangažoval,

přesto se jedná o významnou událost, ke které během jeho vlády došlo. Jako

doplňující zdroj informací k napsání kapitoly týkající se událostí po Neronově smrti

jsem použila Plútarchovy životopisy Galby a Othona.

Při práci s prameny nesmíme zapomínat na to, že to, co je v nich napsáno, není

a ani nemůže být vždy objektivní a přesné. Některé se navíc nedochovaly úplné. Je

tedy nutné přistupovat k nim kriticky.

Svědectví pramenů doplňuji informacemi z odborné literatury. K monografiím,


[…]


nakonec musel z Říma utéct. Ze strachu z trestu, který by ho jako muže prohlášeného

za nepřítele státu čekal, spáchal sebevraždu.

Film samotný přichází s novým pohledem na císaře Nerona. Na rozdíl od

starších filmů, inspirovaných především románem Quo Vadis?, nevykresluje Nerona

od počátku jako sebestředného maniaka a tyrana. Marcusovo pojetí příběhu líčí život

císaře od jeho dětství a snaží se zachytit jeho proměnu z obyčejného mladíka, jehož

největší zálibou je hudba, přes mladého císaře, který se snaží změnit římskou

společnost k lepšímu až po opilého a zdrogovaného vládce, který se tak negativně

zapsal do dějin.

Po srovnání historického filmu s prameny jsem zjistila celou řadu

faktografických nepřesností. To je věc, se kterou divák sledující hraný historický

film musí počítat. Jelikož se nejedná o dokumenty, není jejich úkolem podat přesné

informace. Tvůrci historických filmů navíc musí myslet na to, aby vyhověli

požadavkům publika. Některé z chyb ve filmu Nero, císař římský nepovažuji za

zvlášť závažné (např. to, že Caligula nebyl ve filmu zavražděn cestou z divadla, ale

v nevěstinci), některé změny ale byly zásadní a dle mého názoru i značně zkreslují

pohled na Nerona. Za všechny uvádím jako příklad příběh Octavie. Osud Claudiovy

dcery byl ve skutečnosti velmi tragický a značnou zásluhu na tom měl právě Nero.

Ve filmu je však veškeré odpovědnosti zbaven, neboť Octavia se sama utopí

z nešťastné lásky k Neronovi, který miluje jinou ženu.

Během práce s filmem jsem došla k závěru, že se na něj lze dívat ze dvou

různých úhlů. Jako divák, který blíže zná období vlády iulsko-claudiovské dynastie,
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jsem film hodnotila negativně. Vyhledala jsem si tedy recenze a diskuze diváků,

a zjistila jsem, že naprostá většina hodnocení se podobala tomu mému. Když jsem

ale film rozebírala pro využití v hodině dějepisu, uvědomila jsem si, že pro učitele

může být přínosný a i přes faktografické nesrovnalosti ho lze zařadit do výuky.

Učitel, který hodinu připravuje, se však musí nejdříve zamyslet nad tím, k čemu

přesně film využije, a pak pozorně vybírat části, které žákům pustí.

V hodině, kterou jsem navrhla, film slouží jako názorná pomůcka, která doplňuje

výklad. Hodinu jsem vyzkoušela ve dvou třídách šestého ročníku základní školy.

Žáci tuto hodinu hodnotili jako zajímavou a zábavnou. Z mého pohledu byly obě

hodiny velmi úspěšné. V 6. A i 6. B jsme stihli všechny naplánované aktivity. Film

dle mého názoru žáky upoutal. Soudím tak na základě toho, jak reagovali na moje

otázky, které se vtahovaly k jednotlivým ukázkám. Kromě toho měli během výkladu

řadu vlastních dotazů. Díky tomu, že v obou třídách dějepis běžně vyučuji, mohla

jsem si následující hodinu ověřit, kolik si toho žáci zapamatovali. Někteří si sice

z hlavy nevybavili jména všech postav, ale co se týče popisu událostí, pamatovali si

více, než z běžné hodiny. Prakticky jsem si tak ověřila to, co tvrdí výsledky

průzkumů. Tedy že hraný historický film usnadňuje žákům osvojit si novou látku.

Během tvorby této práce jsem se podrobně seznámila s historickými prameny,

odbornou literaturou i televizními filmy a seriály, které se zabývají obdobím

římského císařství v 1. stol. n. l. Především u historických filmů jsem zaznamenala

změny v pohledu na Nerona. Zatímco starší díla ukazují Nerona jako zkaženého,

šíleného a především krutého vládce, novější filmy dávají divákovi možnost poznat,

že císař nemusel být vždy oním misantropem, za jakého ho dnes obecně považujeme.

Dle mého názoru je vnímání Nerona ovlivněno tím, že jako první pronásledoval

křesťany. Antičtí historikové popisují tuto událost jen jako jeden z mnoha

Neronových zločinů. Mnohem větší význam ovšem měla celá záležitost pro

křesťany. Ukrutnosti, kterých se na nich Nero dopustil, z něj v jejich očích udělaly

jednoho z nejhorších lidí vůbec. A spolu s rostoucím vlivem křesťanství se šířila

i tradice, podle které byl Nero přirovnáván k Antikristu. Tento Neronův obraz se

navíc přenesl i do uměleckých děl. Důkazem toho, jak hluboce byla představa

Nerona coby vraha křesťanů zakořeněna, je dle mého názoru to, že ještě v roce 1894

se požár Říma a následné pronásledování křesťanů stává námětem románu Quo

Vadis? Toto dílo, stejně jako historické filmy natočené podle něj, pak ovlivnily názor
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na Nerona hned u několika generací. V novějších dílech jsem však zaznamenala

změnu

„Nero snil o lepším Římu, o spravedlivém světě. Ten požár nezaložil, ale požár

v jeho duši ho zahubil. Odpusťme mu a snad bude odpuštěno i nám.“
423

Tato slova

pronáší Akté na konci filmu a završuje tak příběh jedné z nejpozoruhodnějších

postav římských dějin, císaře Nerona. Shrnuje tím vlastně myšlenku, která se nese

celým filmem, že císař Nero se sice dopustil řady krutostí, ovšem k řadě z nich byl

dohnán svým okolím. Odpověď otázku, zda toto tvrzení přijmout či nikoliv, to už

záleží na každém z nás.
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 Nero, císař římský (film). Režie Paul MARCUS. Itálie, Velká Británie, Španělsko, 2004 (2. díl,

90:44-91:15).
