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Celkové hodnocení (slovně)

Předkládaná práce má dvě základní roviny: historickou, v níž diplomantka analysuje italsko-
španělsko-britský televisní film Nero, císař římský, a didaktickou, v níž referuje o svém
experimentálním využití vybraných částí filmu ve výuce dějepisu 6. tříd základní školy.
Analýze filmu předchází teoretická příprava, v níž autorka nejprve stručně shrnuje dějiny
římské říše v době panování předcházejících císařů iulsko-claudiovské dynastie, tedy od Augusta po
Claudia, a samostatnou kapitolu věnuje dále Neronovi. Na tuto část navazuje kapitola pojednávající o
problematice zobrazování antiky, a především římského období ve filmu a podkapitola o postavě
císaře Nerona v nejznámějších kinematografických dílech. Tuto část by bylo možné trochu více
rozvinout – postrádám např. zmínku o zpracování Sienkiewiczova románu Quo vadis? ještě před
rokem 1951, přičemž verse z roku 1924 s vynikajícím Emilem Janningsem v právě v roli Nerona by si
alespoň částečnou pozornost jistě zasluhovala. Nero se objevuje rovněž v mnoha filmových
zpracováních divadelní hry Sign of the Cross Wilsona Barretta, což by rovněž mělo být zmíněno.
Za nejpřínosnější považuji následující dvě kapitoly. V první řadě jde o srovnání historické
Neronovy osobnosti a událostí jeho doby na základě pramenů s jejich filmovým obrazem. Autorka se
zhostila svého úkolu se ctí. Její úkol byl do jisté míry komplikován nevalnou uměleckou kvalitou
analysovaného filmu, pro jehož autory a jejich tvůrčí pohnutky divák, a divák poučený obzvláště, jen
stěží hledá pochopení, a to i s přihlédnutím ke specifickému charakteru filmového média, jež podléhá
svým vlastním zákonitostem a jež plní jinou roli než např. dokument.
Vzhledem k tomu, že diplomantka již samostatně učí na základní škole, rozhodla se do své
diplomové práce zařadit též část didaktickou, a to v podobě experimentálního využití vybraných částí
filmu ve výuce dějepisu 6. tříd. O roli filmu ve výuce dějepisu, způsobu své přípravy i průběhu
vyučovacích hodin referuje v poslední kapitole své práce a přidává též ukázku pracovních listů a
vlastní reflexi svého experimentu. Tuto část práce považuji za nejcennější a také nejpůvodnější.
Filmové ukázky diplomantka z filmu sama vystříhala a přiložila je ke své práci v digitálním formátu na
DVD. Celou práci vhodně doplňuje též obrazová příloha.
Co se týče výhrad, jsou spíše méně závažné. I přes poměrně pečlivou kontrolu se občas
vyskytne překlep (str. 35; str. 56) či pravopisná chyba (str. 85, pozn. 348). U filmů by byly bývaly
stačily zkrácené citace, jak je diplomantka používá u pramenů a literatury. V seznamu zkratek jsou
dvě položky prohozené. Autorka někdy zbytečně, za pomoci encyklopedií, vysvětluje pojmy známé
(praetoriáni – str. 12; consul – str. 13, aj.), ale kde hledat ostrov Mona a že jde o dnešní Anglesey
(str. 45), již čtenáři nesdělí. Komentář by si zasloužila např. Suetoniem přinášená informace, že
Domitia Lepida ustanovila mladému Neronovi jako vychovatele tanečníka a holiče (str. 34).
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